

Số: 188 /KHNBX-BTC

Hà Giang, ngày 02 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội Báo xuân Hà Giang năm Quý Mão 2023

Thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023;
Hội Nhà báo tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hoá - Thể thao & Du lịch, Sở Thông tin & Truyền thông, các cơ quan báo chí và Thư viện tỉnh Hà Giang tổ chức Hội báo Hà Giang Xuân Quý Mão 2023, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

Hội Báo xuân Hà Giang năm 2023, ngày hội của giới báo chí Hà Giang thiết thực chào mừng các sự kiện trong dịp tết Quý Mão, nêu bật những thành tích to lớn và sự phát triển mạnh mẽ của báo chí tỉnh nhà và báo chí cả nước. Đồng thời, quảng bá những sản phẩm báo chí gắn với hoạt động lao động, sáng tạo của các nhà báo - hội viên; khích lệ người làm báo nỗ lực thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của nền báo chí cách mạng, đáp ứng nhu cầu thông tin ngày càng tăng của nhân dân, góp phần động viên cán bộ, đồng bào các dân tộc vui tết, đón xuân đầm ấm, an toàn, đậm đà bản sắc văn hóa.

2. Yêu cầu:

Hội Báo xuân Hà Giang năm 2023 được tổ chức với tinh thần trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Đồng thời, khơi dậy văn hóa đọc, nghe, xem trong cộng đồng nhân dân các dân tộc Hà Giang.

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC

1. Thành phần tham dự:

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh - Ủy ban MTTQ tỉnh; các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH;
- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; thủ trưởng một số cơ quan, ngành, LLVT ở tỉnh; Lãnh đạo Thành ủy - HĐND - UBND thành phố Hà Giang, Công an thành phố Hà Giang;
- Lãnh đạo Sở VH-TT&DL, Sở TT&TT, Thư viện tỉnh, các cơ quan báo chí địa phương, Hội VHNT tỉnh, Cơ quan Thường trú TTXVN, Văn phòng đại diện Báo Nhân dân tại tỉnh và các tổ chức Hội đặc thù tỉnh;

- Toàn thể hội viên Hội Nhà báo tỉnh; cán bộ CCVC các cơ quan báo chí của tỉnh, Thư viện tỉnh, các nhà báo lão thành, CTV các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình, tạp chí Văn nghệ Hà Giang;

- Đảng ủy, HĐND - UBND - MTTQ các phường trên địa bàn thành phố Hà Giang và bà con nhân dân tổ 4 phường Trần Phú (TP Hà Giang).

2. Thời gian:

Từ ngày 13/01/2023 đến 25/01/2023 (tức từ ngày 22 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày mùng 04 tháng Giêng năm Quý Mão). Mở cửa theo thời gian biểu của Thư viện tỉnh.

3. Địa điểm:

- Thư viện tỉnh Hà Giang (địa điểm: 296 đường Trần Phú, Tổ 4 phường Trần Phú, TP Hà Giang, tỉnh Hà Giang - Cảnh Công an thành phố Hà Giang)

4. Nội dung:

- Trưng bày sách, báo, tạp chí, bản tin, đặc san và các ấn phẩm Tết Quý Mão của các sở, ban, ngành, các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung ương và các tỉnh, thành phố trong cả nước.

5. Chương trình Khai mạc Hội báo Xuân:

- Thời gian: **9h00 sáng ngày 13/01/2023** (tức ngày 22 tháng Chạp năm Nhâm Dần 2022).

- Chương trình biểu diễn văn nghệ với sự góp mặt của các giọng ca đến từ Đoàn nghệ thuật tỉnh.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn Khai mạc Hội báo Xuân.

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh chỉ đạo, chúc mừng tại Hội Báo xuân Hà Giang năm 2023;

- Cắt băng khai trương trưng bày các ấn phẩm báo Xuân năm 2023;

- Các đại biểu tham quan khu trưng bày sách, báo, tạp chí Xuân; lãnh đạo tỉnh ký lưu bút trên các ấn phẩm báo chí địa phương số Xuân Quý Mão.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Hội báo xuân Hà Giang năm 2023 được cân đối từ nguồn dự toán Ngân sách năm 2023 của các đơn vị tổ chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cơ quan chủ trì: Hội Nhà báo tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hoá - Thể thao & Du lịch, Sở Thông tin & Truyền thông, các cơ quan báo chí tỉnh Hà Giang và Thư viện tỉnh.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Thành viên là lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh định hướng nội dung tuyên truyền, trưng bày triển lãm tại Hội báo Xuân;

- Chỉ đạo báo cáo viên, ban tuyên giáo các huyện, thành phố, đảng ủy trực thuộc định hướng các nội dung tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, các hoạt động trong sự kiện Hội báo Xuân năm 2023 về văn hóa đọc, văn hóa nghe, nhìn nhằm nâng cao đời sống tinh thần cho các tầng lớp nhân dân.

2. Hội Nhà báo tỉnh:

- Chủ trì, thường trực Ban tổ chức Hội báo Xuân;

- Xây dựng kế hoạch, nội dung Hội báo Xuân;

- Phối hợp với các thành viên Ban tổ chức triển khai kế hoạch Hội báo, đảm bảo Hội báo Xuân năm 2023 được tổ chức thành công;

- In, phát hành giấy mời đại biểu dự Khai mạc Hội báo Xuân.

- Làm việc với Thư viện tỉnh về nội dung trưng bày các ấn phẩm báo, tạp chí Xuân, công tác Lễ tân phục vụ Khai mạc và trông coi, mở cửa, khai thác vận hành Hội báo Xuân trong thời gian từ ngày 13/01/2023 đến 25/01/2023 (tức từ ngày 22 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến hết ngày mồng 04 tháng Giêng năm Quý Mão).

- Làm việc với các Sở, ban, ngành của tỉnh có xuất bản đặc san, bản tin, chuyên san... để gửi các ấn phẩm tham dự, trưng bày tại Hội báo.

- Chủ trì, phối hợp với Thư viện tỉnh thực hiện trang trí khánh tiết.

3. Báo Hà Giang:

- Chuẩn bị các ấn phẩm báo Xuân của cơ quan (30 quyển Báo Xuân 2023 và 30 cuốn Báo Hà Giang Cự Bắc) và tập hợp các ấn phẩm báo Xuân của các cơ quan báo chí trung ương, các tỉnh, thành phố trong cả nước gửi trao đổi để tham gia trưng bày tại Hội báo toàn quốc và Hội báo Xuân Hà Giang;

- Thông báo chương trình Hội báo Xuân Quý Mão năm 2023 trên Báo Hà Giang hàng ngày, báo điện tử;

- Đôn đốc, tạo điều kiện, động viên cán bộ, viên chức toàn cơ quan, hội viên Chi hội Báo Hà Giang tham dự chương trình Khai mạc, các hoạt động của Hội báo Xuân;

- Cử phóng viên dự, đưa tin, viết bài trước, trong và sau Hội báo trên các phương tiện truyền thông của đơn vị;

- Đón tiếp, hướng dẫn lãnh đạo tỉnh, đại biểu các ngành dự Khai mạc;

- Cử 02 cán bộ có kinh nghiệm dẫn chương trình lễ Khai mạc và 02 nữ là cán bộ, viên chức trong trang phục áo dài tham gia phục vụ chương trình cắt băng Khai mạc.

- Xây dựng, trang trí gian trưng bày nhằm quảng bá, giới thiệu một số thành tựu của Báo Hà Giang năm 2023 (cử cán bộ kỹ thuật và chuẩn bị máy móc, thiết bị, máy tính xách tay có nối mạng internet để giới thiệu về Báo phục vụ tại buổi khai mạc).

4. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh:

- Thông báo chương trình Hội báo Xuân 2023 trên sóng và trang Điện tử của Đài PT-TH tỉnh;

- Đôn đốc, tạo điều kiện, động viên cán bộ, viên chức toàn cơ quan, hội viên Chi hội Đài PT-TH tỉnh tham dự chương trình Khai mạc và các hoạt động của Hội báo;

- Cử 02 nữ là cán bộ, viên chức trong trang phục dân tộc tham gia phục vụ chương trình cắt băng Khai mạc;

- Cử phóng viên dự, đưa tin, làm chương trình trước, trong và sau Hội báo Xuân trên sóng phát thanh, truyền hình của tỉnh;

- Đón tiếp, hướng dẫn lãnh đạo tỉnh, đại biểu các ngành dự Khai mạc;

- Chuẩn bị một gian trưng bày và các phóng sự, phim tài liệu, chương trình tiêu biểu, nổi bật của Đài PT-TH tỉnh phục vụ tại buổi Khai mạc.

5. Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh:

- Giúp tổng hợp sách, báo, tạp chí văn nghệ của đơn vị (mỗi loại 20 cuốn, 10 cuốn Hội Báo tại tỉnh và 10 cuốn Hội Báo toàn quốc) và của các Hội bạn gửi trao đổi để gửi tham gia trưng bày trong Hội báo Xuân;

- Xây dựng, trang trí gian trưng bày nhằm quảng bá, giới thiệu một số thành tựu của Hội VHNT tỉnh trong năm 2022, trưng bày các ấn phẩm năm 2023;

- Giúp mời và thông báo chương trình Hội báo đến toàn thể CBVC, tạo điều kiện động viên hội viên Chi hội Nhà báo tạp chí Văn nghệ Hà Giang, Hội viên Hội Văn học – Nghệ thuật trên địa bàn thành phố tham dự chương trình khai mạc Hội báo Xuân.

6. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch:

- Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, lễ hội và quảng cáo trên địa bàn;

- Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật tỉnh xây dựng chương trình văn nghệ dài 30 phút (bao gồm cả âm thanh, loa đài) biểu diễn tại chương trình Khai mạc.

- Phối hợp cùng Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Hội báo Xuân; chỉ đạo, phân công đơn vị trực thuộc trực tiếp chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ chức Hội báo Xuân thành công.

7. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Thực hiện nhiệm vụ của cơ quan quản lý Nhà nước về các hoạt động báo chí xuất bản trên địa bàn trong đó có các ấn phẩm trưng bày tại Hội báo Xuân;

- Cùng Hội Nhà báo tỉnh đón tiếp, hướng dẫn lãnh đạo tỉnh, đại biểu các ngành dự Khai mạc Hội báo.

8. Thư viện tỉnh (Đơn vị phối hợp):

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí đón tiếp, hướng dẫn lãnh đạo tỉnh, đại biểu các Sở, ban ngành và triển khai công tác tiếp tân cho đại biểu dự Khai mạc.

- Thư viện tỉnh cử 02 cán bộ nữ trang phục dân tộc tham gia chương trình cắt băng Khai mạc Hội báo Xuân.

- Bố trí nhân lực phục vụ vận chuyển sân khấu, bàn, ghế, nước uống; phân công cán bộ viên chức trông coi, trực vận hành trong các ngày diễn ra Hội báo Xuân;

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh trang trí khánh tiết (thiết kế, trang trí cổng Hội báo xuân);

- Xây dựng, trang trí gian trưng bày nhằm quảng bá, giới thiệu một số thành tựu của Thư viện tỉnh trong năm 2022, sách, báo, tạp chí Xuân 2023;

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết và an toàn nguồn điện;

- Vệ sinh sạch đẹp khu vực sân và phòng trưng bày Thư viện tỉnh.

- Bố trí người trực trong thời gian diễn ra Hội báo Xuân.

9. Các đơn vị có xuất bản tạp chí, bản tin của tỉnh: Mỗi đơn vị tham gia gửi tạp chí, bản tin số Xuân Quý Mão 2023, mỗi loại 10 cuốn hoặc tờ số Xuân và các số chuyên đề trong năm (nếu có) trưng bày tại Hội báo Xuân. (Gửi về Hội Nhà báo tỉnh Hà Giang ngày 8 – 9/01/2022, trước ngày khai mạc 03 ngày)

10. Các nội dung phân công phối hợp:

Các đơn vị Báo Hà Giang, Đài PT-TH, Hội Nhà báo, Hội VHNT tự thiết kế nội dung công việc, nội dung maket xong chuyển lại cho Hội Nhà báo để thống nhất chung vào ngày 03/01/2023

Kiểm tra tổng thể công việc vào chiều ngày 12/01/2023 (tức ngày 21 âm tháng Chạp năm Nhâm Dần)

Trên đây là Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội Báo xuân Hà Giang năm 2023, Hội Nhà báo tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hoá - Thể thao & Du lịch, Sở Thông tin & Truyền thông, các cơ quan báo chí của tỉnh và Thư viện tỉnh thực hiện trong đầu năm 2023./.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh (B/c)
- T.Ư Hội NBVN, Ban TG Tỉnh ủy (B/c)
- Sở VH-TT&DL, Sở TT&TT (P/hợp)
- Ban Giám đốc CA tỉnh (Đ/nghị giúp đỡ)
- Lãnh đạo các cơ quan báo chí của tỉnh (P/hợp)
- Phòng PA 03 (Biết, G/đỡ)
- Sở Tài chính tỉnh (Biết)
- Thư viện tỉnh; Đoàn nghệ thuật tỉnh (P/hợp T/hiện);
- Thành viên BTC HBX 2023 (T/hiện)
- Các CQ xuất bản tạp chí, bản tin (P/hợp thực hiện)
- TTr Hội (B/c)
- Các Chi hội (T/hiện)
- Lưu VT.

TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN



Lê Trọng Lập
CHỦ TỊCH HỘI NHÀ BÁO TỈNH